

Z kroniki Instytutu Zachodniego

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW INSTYTUTU ZACHODNIEGO

Dnia 10 marca 1977 r. w Sali Czerwonej Pałacu Działyńskich odbyło się Walne Zebranie Członków Instytutu Zachodniego. Porządek obrad był następujący:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego Walnego Zebrania;
2. Odczytanie protokołu Walnego Zebrania z dnia 30 marca 1976;
3. Sprawozdanie Kuratorium, Rady Naukowej oraz Dyrekcji z działalności za rok 1976;
4. Sprawozdanie finansowe za rok 1976 i preliminarz budżetowy na rok 1977;
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
6. Plan naukowy i wydawniczy na rok 1977 i lata następne;
7. Dyskusja nad sprawozdaniami;
8. Powzięcie uchwały o udzieleniu Dyrekcji IZ absolutorium za działalność w okresie sprawozdawczym oraz zatwierdzenie planu pracy i preliminarza na rok 1977;
9. Wybór członków Komisji Rewizyjnej;
10. Powołanie nowych członków IZ;
11. Wolne wnioski.

1. Zebranie otworzył prezes Kuratorium Instytutu Zachodniego prof. dr Jan Wąsicki, który powitał przybyłych gości oraz członków Instytutu. Następnie zaproponował zmiany w porządku obrad, udostępnionym wcześniej uczestnikom zebrania, postulując połączenie punktów 3 i 6. Proponowany program zebrania przyjęli bez zastrzeżeń.

Posiedzeniu przewodniczył dalej prof. dr Jan Wąsicki. Minutą milczenia uczczono pamięć członków Instytutu zmarłych w roku 1976/1977: prof. dra Adama Vetulaniego, doc. dra habil. Józefa Zajdy i doc. dra Mieczysława Suchockiego.

2. Protokół z Walnego Zebrania w roku 1976 opublikowano w „Przeglądzie Zachodnim” nr 3/1976, zrezygnowano więc z jego odczytania.

3 i 6. Dyrektor Instytutu Zachodniego prof. dr Lech Trzeciakowski przedstawił sprawozdanie Kuratorium, Rady Naukowej oraz Dyrekcji, a także plan naukowy i wydawniczy na rok 1977. W wystąpieniu mówca szeroko scharakteryzował dorobek naukowy IZ oraz bieżące sprawy administracyjno-gospodarcze związane z funkcjonowaniem Instytutu. Prof. dr Trzeciakowski przedstawił aktualny profil naukowo-badawczy IZ i omówił główne kierunki badań, jakie będą prowadzone w przyszłości. Z kolei dyrektor IZ szerzej omówił projekt utworzenia w Instytucie Zachodnim komórki roboczej, której zadaniem byłaby analiza treści zachodnioniemieckich podręczników z zakresu historii; opracowanie programu badawczego takiej pracowni powierzono Zbigniewowi Kulakowi.

Następnie mówca przedstawił do rozwiązania sprawę szerszego rozprowadzenia niektórych publikacji wydanych przez IZ, a dotychczas niedostatecznie rozpropagowanych. W dalszym ciągu swego wystąpienia dyrektor IZ zaakcentował fakt, że w sierpniu 1976 r. Instytut Zachodni został objęty regulacją płac, która w istotnym stopniu poprawiła warunki materialne pracowników IZ. W zakończeniu swego wystąpienia mówca złożył podziękowanie za ofiarną i owocną współpracę członkom i pracownikom IZ.

4. Wicedyrektor d.s. administracyjno-ekonomicznych IZ mgr Maria Pejda skomentowała ogłoszone wcześniej sprawozdanie finansowe i zapoznała zebranych z preliminarzem budżetowym na rok 1977, zwracając uwagę, że Dyrekcja, po dokonaniu analizy, zwróciła się do Polskiej Akademii Nauk o przyznanie dotacji budżetowej na rok 1977 w wysokości niezbędnej dla zapewnienia prawidłowej działalności Instytutu Zachodniego.

5. Protokół Komisji Rewizyjnej odczytał jej przewodniczący prof. dr Józef Boroń. Mówca stwierdził, że ze względu na to, iż IZ w zakresie swej działalności finansowej poddany jest kontroli Polskiej Akademii Nauk, Komisja nie widziała potrzeby przeprowadzenia szczegółowej rewizji. Komisja uznała za prawidłowe główne kierunki działalności finansowej IZ zwracając szczególną uwagę na strukturę dochodów i wydatków za rok 1976.

Pozostałą część sprawozdania Komisja Rewizyjna poświęciła sprawom organizacyjnym, działalności podstawowej i bazie materialnej IZ. W ostatecznej konkluzji stwierdzono, że podstawowe cele Instytutu zostały osiągnięte, a tym samym Komisja uzyskała pełne podstawy do przedłożenia Walnemu Zebraniu wniosku o udzielenie władzom Instytutu absolutorium za działalność w roku 1976. W zakończeniu swego wystąpienia prof. dr Józef Boroń oddał hołd pamięci zmarłego doc. dra habil. Józefa Zajdy, długoletniego i ofiarnego członka Komisji Rewizyjnej IZ.

Prof. J. Wąsicki podziękował mówcy stwierdzając, że poczynione przez Komisję uwagi stanowiąc będą dla władz Instytutu cenne wskazówki w jej dalszej działalności.

7. W dyskusji nad sprawozdaniami głos zabierali kolejno:

Prof. dr Kazimierz Śląski — podkreślił znaczenie wyjazdów zagranicznych pracowników IZ oraz ich czynny udział w sesjach naukowych organizowanych przez inne placówki naukowe. Zgłosił także postulat publikacji prac naukowych, wydawanych przez IZ, w językach obcych celem rozpowszechnienia i udostępnienia ich środowiskom naukowym poza granicami kraju.

Mgr Włodzimierz Głowacki — nawiązując do wypowiedzi prof. Śląskiego, a także postulatów zgłoszonych przez Komisję Rewizyjną stwierdził, że wyjazdy i kontakty pracowników IZ z instytucjami zagranicznymi mają dodatni wpływ na wzmożenie działalności wydawniczej. Dyskutant zwrócił także uwagę na podniesiony już w wystąpieniu dyrektora IZ problem rozprowadzenia niektórych wydawnictw IZ.

Doc. dr Marian Pelczar — w swoim wystąpieniu zwrócił szczególną uwagę na sprawę rozpowszechniania wydawnictw IZ. Sugerował, iż celowe byłoby nawiązanie ściślejszej współpracy z „Domem Książki”. Pozwoliłoby to na szersze niż dotychczas rozpropagowanie wydawnictw IZ. Ponadto uznał za celowe opracowanie dla członków IZ informacji o tytułach zaległych wydawnictw z możliwością ich zakupu po niższych cenach.

Red. Florian Miedziński — podjął m. in. kwestię publikacji pracowników IZ na łamach innych wydawnictw, zwracając równocześnie uwagę na malejącą liczbę prac pracowników IZ, ogłaszanych we własnym wydawnictwie.

Dr Karol Przesmycki — podjął niektóre problemy związane z aktualnym stanem prac wspólnej polsko-zachodnoniemieckiej komisji do spraw rewizji podręczników szkolnych.

Dr Kazimierz Wasiak — zwrócił uwagę na sprawę wysokości nakładów wydawnictw IZ oraz zaproponował, aby niektóre wybrane pozycje były tłumaczone na język niemiecki i rozprowadzane za granicą, szczególnie zaś w RFN.

Mówca podjął kwestię istniejących — jego zdaniem dysproporcji — w badaniach prowadzonych przez IZ. Stwierdził, że daje się zauważyć przewagę badań historycznych i prawno-ustrojowych przy równoczesnym braku prac o problematyce społecznej i kulturalnej. W zakończeniu swego wystąpienia zaproponował podjęcie szerszych badań nad zagadnieniem przesiedleń ludności niemieckiej z ziem polskich po zakończeniu II wojny światowej.

Prof. dr Czesław Pilichowski — przedstawił niektóre aktualne problemy stosunków Polska—RFN i związane z nimi prace Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce.

Wicedyrektor IZ mgr Maria Pejda wyjaśniła podjętą przez dyskutantów kwestię uregulowania zaległych składek członkowskich. Postanowiono, iż problem ten zostanie ostatecznie rozwiązany na następnym Walnym Zebraniu.

Na zakończenie dyskusji dyrektor IZ prof. Trzeciakowski podziękował mówcom i ustosunkował się do niektórych przedstawionych propozycji. Stwierdził m.in., że w języku niemieckim jest publikowana od lat seria wydawnicza *Documenta Occupationis*. Ponadto wskazał na istniejące trudności wydawania obcojęzycznych publikacji. Przykładem oddziaływania polskiej myśli naukowej na społeczeństwo RFN będzie m. in. projektowane wydanie wspólnej pracy polsko-zachodniemieckiej pt. *Bilans i perspektywy normalizacji stosunków Polska—RFN*.

8. Prof. dr Jan Wąsicki wystąpił z wnioskiem o udzielenie władzom IZ absolutorium. Wniosek ten został przez zebranych jednomyślnie przyjęty.

9. Prezes Kuratorium zaproponował, w związku ze śmiercią prof. Józefa Zajdy, powołanie na członka Komisji Rewizyjnej dziekana Wydziału Prawa i Administracji UAM prof. dra Henryka Olszewskiego. Kandydatura ta została jednomyślnie przyjęta.

10. Walne Zebranie rozpatrzyło kandydatury nowych członków IZ, przedstawione na wniosek Kuratorium i Dyrekcji Instytutu. W wyniku głosowania jednomyślnie przyjęto następujących nowych członków Towarzystwa: prof. dra Mariana Dobrosielskiego, Bolesława Kulskiego, dra Bolesława Grzesia, dra Mariana Grzędę, dra Karola Strawińskiego, dra Edwarda Jędrzejewskiego, dra Jerzego Kozłowskiego, doc. dra Wacława Jurka, dra Zbigniewa Mazura, dr Hankę Dmochowską, dra Jana Kulczyka.

Na zakończenie prof. dr Jan Wąsicki zakomunikował o powołaniu przez sekretarza naukowego PAN na następną 3-letnią kadencję do pełnienia funkcji dyrektora Instytutu Zachodniego prof. dr Lecha Trzeciakowskiego. Prof. Wąsicki wręczył prof. Trzeciakowskiemu akt nominacyjny i złożył w imieniu Kuratorium i własnym życzeniu dalszej, owocnej pracy.

Wychodząc naprzeciw postulowanym przez dyskutantów propozycjom zwiększenia wysiłków badawczych Instytutu w zakresie aktualnych problemów wynikających ze stosunków Polska — Republika Federalna Niemiec, prof. Wąsicki zadeklarował w imieniu członków Instytutu Zachodniego gotowość jak najdalej idącej współpracy w tym zakresie.

Na zakończenie zebrania prof. dr Lech Trzeciakowski podziękował za zaufanie i ponowne obdarzenie godnością dyrektora IZ. Podziękował także za dotychczasową współpracę członkom i pracownikom IZ.

Za przybycie i udział w dyskusji podziękował zebranym przewodniczący prof. dr Jan Wąsicki, który zamknął obrady.

